令和２年 11 月

本校への進学を検討する中学生

及び保護者の皆様

広島県立三原高等学校（全日制）

令和３年度入学生対象 生徒用タブレットの導入について(お知らせ)

 平素より本校教育に対する御理解・御協力を賜り，心より御礼申し上げます。

 昨今の急速な情報化が進み，近い将来に情報活用能力が必要不可欠となる ICT 社会を迎えようと

しています。そのため，本校では生徒の情報活用能力をより効果的に育成することを目的として，

令和３年度入学生より，レンタルタブレットを補助教材として使用することを予定しています。

 御家庭におかれましては費用面で御負担をお掛けすることとなり，恐縮ではございますが，御理

解の上御協力いただきますようお願いいたします。

 なお，レンタルタブレットのメリットとして次のような点が挙げられます。

① レンタルタブレット本体について，破損等があっても何度でも無料で全保証される。

  （端末買い取りでは，この保証には入れません。レンタル限定の保証になります。）

② 学校指定のレンタルと同等の条件を個人契約する場合より安価である。

③ 個人で年度末や年度初めに，煩雑な契約や機器準備をしなくても良い。

④ 周囲の友人と同じ機器なので，不具合などの様々な情報を共有しやすい。

⑤ 一般的なノートパソコンに比べて安価かつ軽量である。

⑥ 学校がフィルタリングを行うので，有害サイトから保護される。

⑦ 学校が必要なアプリケーションの配付，機能制限等に関して全台共通の設定を一斉に行うので，

各自で設定する手間が減る。

 レンタルタブレットの概要は次のとおりです。

１ 機種

第８世代 iPad 128GB モデル

（入荷時期の在庫によっては機種の世代が変わる可能性もあります。）

２ 費用

通信容量（月あたり 10GB），本体レンタル代金・管理費(フィルタリング費用)・端末保守込

み月額約 3,000 円を予定しております。また，本体の初期設定に初期費用 3,000 円が別途必

要です。（本体レンタルに関して３年間のトータルで約 107,000 円の予定です。）

 なお，タッチペンやキーボード等の周辺機器の購入(約 10,000 円)，その他ノートアプリや

授業支援アプリ，辞書アプリ等の有料アプリの導入を予定しています。こちらの費用も別途

必要になります。

３ 主な使用目的と用途

① 授業ノートやプリント集として

② 授業内容の補完，課題配信・課題提出機能として

③ 電子辞書等の補助教材として

④ 学校からの連絡やアンケート回答等の通信機能として

⑤ 授業でのプレゼンテーション活動，協同活動の媒体として

 詳細につきましては，入学予定者説明会等において御説明させていただきます。

 また，レンタル契約は法人契約となりますので，入学者数決定後（３月中旬～下旬）を予定して

おります。

そのため，本校への進学をお考えの場合は，

 タブレット等の購入や個人契約を行うことはお控えください。あわせて，レンタルタブレ

ットに辞書アプリをインストールする予定ですので，電子辞書等の購入につきましてもお控

えください。

 なお，三原高校では先述のメリットからレンタル契約を強く推奨いたしますが，お手持ちの通信

端末を持ち込むことは可能です。ただし，学習用としての利用になりますので，授業等で使用する

際にはいくつか条件があります。

お手持ちのタブレット等の持ち込みを御検討の場合は，三原高校へ必ず御相談ください。

三原高校全日制 TEL：(0848)62-2151

 経済状況等によりレンタルすることが困難な場合，広島県教育委員会が用意している「広島県高

等学校等奨学金（入学準備金を除く。）」の貸付や「広島県学びの変革環境充実奨学金」の給付があ

ります。希望される場合は，御相談ください。（条件等は下記 URL をご参照ください。）

・広島県高等学校等奨学金

https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/kyouiku/06senior-2nd-syougakukin.html

・広島県学びの変革環境充実奨学金

https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/kyouiku/manabinohenkakusyougakukin.html

 保護者の皆様には御負担をおかけしますが，整った ICT 環境でのお子様への教育を実現するた

め，レンタル契約の御検討を何卒よろしくお願いいたします。

 最後に，本校への進学を検討する中学生の皆さんへ

 来春に三原高校の新入学生として，皆さんにお会いできることを心より楽しみにしております。

https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/kyouiku/06senior-2nd-syougakukin.html
https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/kyouiku/manabinohenkakusyougakukin.html